et ¹ quod interminabile opus aggredere² dicit ei frustra eum tanta assumere ad quorum finem pervenire non posset, cum ex doctrina Democriti preceptoris sui mundos innumerabiles^a esse constaret. Cui Alexander: »Heu me miserum quod nec uno quidem potitus sum^b.« Hic Anaxarcus a quodam^c tyranno cyprorum morte dampnatus est et cum, tanquam ptisana, ton-
^a bl. 82^b deretur^d pilo aiebat ministro carnifici: »Tunde^e * Anaxarci pellem^f, Anaxarcum enim non tundis^g.« Cum autem vice alia torqueretur, ut ait Valerius libro .III.⁶, nec ulla vi inhiberi posset quin⁷ tyrannum amarissimorum dictorum verberibus ipse torqueret, amputacionem lingue minanti ei ait: »Non erit, effeminate adolescens, hec pars mei corporis tue dicionis.« Protinusque dentibus abscissam et commanducatam linguam in os eius expuit^d.

Cap. LXVIII. Theophrastus.

Theophrastus philosophus Aristotelis⁸ discipulus^e et successor^f fuit. Cum enim, ut ait Agellius in libro acticarum nocium, Aristoteles⁸ confectus senio esset a discipulis exoratus est ut ipse eligeret loco sui eius magisterii successorem⁹ quem sequerentur. Erant autem in eius studio Theophrastus ex Lesbo insula et Menedemus¹⁰ ex Rodo. Aristoteles⁸ autem iussit sibi afferri vinum lesbium et rodium, et utrumque satis approbavit, sed lesbium magis. Unde nemini dubium fuit quin lepide simul et verecunde successorem illa voce non vinum elegisset, sed Theophrastum¹¹.

Huius Theophrasti has legimus esse sententias: Expedi tam probatos amicos amare quam amatuos probare^h. Amicicias immortales esse oportetⁱ. Quanti est sine anima corpus, tanti est sine amicis homo^k. Cum amicis oraciones breves, amicicias

*

1 eciam CRLNADGB. 2 aggredere² vel aggrediebatur H. 3 Vicocremite CRLN; Nicocrione ADGB; Νικοκρίων Diog. Laert. 4 tunderetur CRLNADGB; confunderetur Tertull., Spec. hist. 5 follem C RLN Spec. hist., Tertull. 6 lib. .III. cap. de paciencia CRLNADGB. 7 quo minus Val. Max. 8 Aristotiles C. 9 deligeret loci sui et magisterii successorem Aul. Gell. 10 ADGB Aul. Gell.; Menodemius H; Menedomius CRLN. 11 In CRLNADGB Spec. hist. folgt hier: Itaque, Aristotile defuncto, omnis achademia ad Theophrastum convolavit.

gado, e veyendo aqueste Anaxarco que començava Alexandre una demanda tan difícil, dixole que en vano tomava tanto trabajo, ca nunca podria venir al fin del como estoviese escrito en la dotrina de Democrito, su maestro, que los mundos eran muchos y ynumerables. Estonces rrespondio Alexandre disiendo: »¡Guay de mi, mesquino, que aun un mundo de tantos como son non he acabado de ganar!« Aqueste Anaxarco fue condenado a muerte por Nicocreon¹, tirano de Chipre.